
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 6 SALUTE. INTERVENTO M6C1/1.1 “CASE DELLA 
COMUNITA’ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA’”. INTERVENTO 
DI REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITA’ DI OMEGNA -  
APPROVAZIONE E VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016 (CUP B13D21011500006)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DETERMINAZIONE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021;

Vista la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare la Componente 1: Reti di prossimità, strutture 
intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 
e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 
[M6C1 1.2.2]; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti» (PNC);

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021 con cui sono stati individuati 
per ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di 
competenza del Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e 
finali, nonché le relative modalità di monitoraggio con particolare riferimento al programma “Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione dei traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione», 
successivamente modificato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 novembre 2021;

Visto il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
15 settembre 2021 di istituzione dell’Unità di Missione del Ministero della Salute titolare di interventi 
PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato decreto-legge n. 77 del 2021;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad oggetto la ripartizione delle 
risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti attuatori Regioni e Province autonome;

Visto l’articolo 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, recante il «Riordino della rete ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19»;

Atteso che l’amministrazione Regionale del Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, ha delegato 
l’Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola quale Soggetto Attuatore Esterno degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC;

Richiamata la deliberazione n. 190 del 22/03/2022, successivamente modificata con deliberazione n. 
572 del 04/08/2022, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
per ciascuno degli interventi compresi nel PNRR, di competenza della ASL VCO;

Richiamata la deliberazione n. 414 del 08/06/2022, avente per oggetto “Deliberazione e 
autorizzazione a contrarre tramite l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo 
d’Impresa S.p.A. - Invitalia per l’attuazione degli interventi ricadenti nella Missione M6 – Salute del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano Nazionale per gli Interventi 
Complementari (PNC), di propria competenza”

Richiamata la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022, avente per oggetto “PNRR Missione 6 Salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS) delle attività per 
l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), alle Aziende 
sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati”;

Richiamato in particolare l’intervento da attuarsi nel Comune di Omegna per la realizzazione di una 
Casa della Comunità presso l’ex Casa di Riposo “Massimo Lagostina”, nell’ambito della Missione 6 – 
Investimento 1.1  “Case della Comunità e presa in carico della persona” [M6C1 1.1] – CUP 
B13D21011500006;

Richiamato il Contratto Specifico stipulato tra le parti, perfezionato in data 31/08/2023, avente per 
oggetto l’appalto integrato affidato mediante Ordine di Attivazione nell’ambito dell’Acccordo Quadro per 
l’affidamento di Lavori e Servizi di Ingegneria ed Architettura per la realizzazione della Casa della 
Comunità di Omegna (Lotto Geografico Piemonte 2, Cluster AQ1 – Piemonte 2 – 11, Sub Lotto 
Prestazionale 4) mediante Appalto Integrato;

Richiamata la determinazione n. 649 del 07/05/2025, con la quale si è provveduto all’approvazione e 
validazione del Progetto Definitivo relativo all’intervento di realizzazione della Casa della Comunità di 
Omegna;

Dato atto che in data 30/05/2025 la società BBAA Engineering S.r.l., incaricata dell’attività di 
progettazione per conto del soggetto aggiudicatario dell’appalto integrato Multi Manutenzione S.r.l., ha 
provveduto a trasmettere la versione aggiornata del Progetto Esecutivo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

Dato atto altresì che il Progetto è composto dai seguenti elaborati:
 AR-001/AR-003 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale e Piano di Manutenzione
 CO-001/CO-005 – Contratto applicativo, Capitolato Speciale d’Appalto, Cronoprogramma e 

Dichiarazioni
 EC-001/EC-004 – Quadro Economico, Computo Metrico Estimativo, Elenco prezzi e Quadro 

Incidenza Manodopera
 GE-000/GE-012 – Relazioni e documentazione
 IE-001/IE-004 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale, Piano di Manutenzione (Impianti 

elettrici)
 IM-001/IM-004 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale, Piano di Manutenzione (Impianti 

meccanici)
 SC-001/SC-004 – Gestione interferenze, Aggiornamento sicurezza, PAC
 TAVOLE – da IE.300 a IE.303 / da AR.100 SF a AR.114 SF / da AR.200 SP a AR.214 SP e da 

AR.211.SP a AR.214.SP / da AR.300 CO a AR.314 CO / GE.000 / da IE.001 a IE.009 / IM.001

Dato atto altresì che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 600.000,00, secondo il quadro 
economico di seguito riportato, in sintesi:

a) LAVORI
Opere architettoniche €   299.890,45
Impianti meccanici e di climatizzazione €    27.531,76

Impianti elettrici e speciali €    51.130,53
Totale importo lavori al netto del ribasso d’asta €   378.552,74
Costi della sicurezza €     24.616,51
Totale Importo Lavori € 403.169.25

b) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti €    33.435,90
Progettazione, Direzione LAVORI, Collaudo e Verifiche €    94.838,23
Accantonamenti vari €      4.031,69
IVA €     64.524,93
Totale Importo Somme a Disposizione €  196.830,75

TOTALE COMPLESSIVO €  600.000,00

Considerato che, a seguito dell’avvenuta procedura di verifica preventiva del suddetto progetto 
esecutivo, svolta ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 02/07/2025 si sono riuniti il 
Responsabile Unico del Procedimento e il Progettista, al fine di sottoscrivere il relativo Verbale di 
verifica e validazione, dall’esito positivo;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del sopra citato progetto esecutivo e del relativo 
rapporto di verifica e validazione, conservati agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento 
Aziendale Nuovo Ospedale;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

Dato atto che l’onere relativo all’importo progettuale, complessivamente pari ad € 600.000,00, trova 
imputazione sul Conto 1.12.02.14 dello Stato Patrimoniale 2025, come di seguito specificato:

 Aut. n. 2025-300 sub 1 per € 43.900,48 (Fondi PNRR – M6C1 1.1) – Direzione Lavori e CSE;
 Aut. n. 2025-300 sub 2 per € 217.936,18 (Fondi PNRR – M6C1 1.1) – Lavori;
 Aut. n. 2025-300 sub 3 per € 47.071,76 (Fondi PNRR – M6C1 1.1) – Progettazione;
 Aut. n. 2025-319 sub 1 per € 225.550,00 (Fondi FOI);
 € 65.541,58 (altre voci di spesa) saranno imputate successivamente;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai Lavori di realizzazione della Casa della Comunità di 
Omegna, presso l’ex Casa di Riposo “Massimo Lagostina”, nell’ambito del PNRR – Missione 6 Salute – 
Investimento 1.1. “Case della Comunità e presa in carico della persona” [M6C1 1.1] – CUP 
B13D21011500006;

2) di dare atto che il suddetto progetto esecutivo, redatto dalla società BBAA Engineering S.r.l., 
incaricata dell’attività di progettazione per conto del soggetto aggiudicatario dell’appalto integrato Multi 
Manutenzione S.r.l., è composto dai seguenti elaborati:

 AR-001/AR-003 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale e Piano di Manutenzione
 CO-001/CO-005 – Contratto applicativo, Capitolato Speciale d’Appalto, Cronoprogramma e 

Dichiarazioni
 EC-001/EC-004 – Quadro Economico, Computo Metrico Estimativo, Elenco prezzi e Quadro 

Incidenza Manodopera
 GE-000/GE-012 – Relazioni e documentazione
 IE-001/IE-004 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale, Piano di Manutenzione (Impianti 

elettrici)
 IM-001/IM-004 – Relazione Tecnica, Disciplinare prestazionale, Piano di Manutenzione (Impianti 

meccanici)
 SC-001/SC-004 – Gestione interferenze, Aggiornamento sicurezza, PAC
 TAVOLE – da IE.300 a IE.303 / da AR.100 SF a AR.114 SF / da AR.200 SP a AR.214 SP e da 

AR.211.SP a AR.214.SP / da AR.300 CO a AR.314 CO / GE.000 / da IE.001 a IE.009 / IM.001



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

3) di dare atto altresì che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 600.000,00, secondo il 
quadro economico di seguito riportato, in sintesi:

a) LAVORI
Opere architettoniche €   299.890,45
Impianti meccanici e di climatizzazione €    27.531,76

Impianti elettrici e speciali €    51.130,53
Totale importo lavori al netto del ribasso d’asta €   378.552,74
Costi della sicurezza €     24.616,51
Totale Importo Lavori € 403.169.25

b) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti €    33.435,90
Progettazione, Direzione LAVORI, Collaudo e Verifiche €    94.838,23
Accantonamenti vari €      4.031,69
IVA €     64.524,93
Totale Importo Somme a Disposizione €  196.830,75

TOTALE COMPLESSIVO €  600.000,00

4) di approvare il Verbale di verifica e validazione del suddetto progetto esecutivo, sottoscritto in data 
02/07/2025 dal Responsabile Unico del Procedimento e dai Progettisti, con esito positivo, a seguito 
dell’avvenuta procedura di verifica, svolta ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, conservato agli atti 
della S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

5) di approvare i seguenti elaborati, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali:

 Rapporto di Verifica e Validazione
 AR.001 Relazione Tecnica,
 CO.003 Cronoprogramma,
 EC.001 Quadro economico,
 EC.002 Computo metrico estimativo,
 GE.001 Relazione generale,
 IE.001 Relazione tecnica – Impianti Elettrici,
 IM.001 Relazione tecnica – Impianti Meccanici;

6) di dare atto che la restante documentazione progettuale è conservata agli atti d’ufficio presso la 
S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

7) di dare atto che l’onere relativo all’importo progettuale, complessivamente pari ad € 600.000,00, 
trova imputazione sul Conto 1.12.02.14 dello Stato Patrimoniale 2025,come di seguito specificato:

 Aut. n. 2025-300 sub 1 per € 43.900,48 (Fondi PNRR – M6C1 11) – Direzione Lavori e CSE;
 Aut. n. 2025-300 sub 2 per € 217.936,18 (Fondi PNRR – M6C1 1.1) – Lavori;
 Aut. n. 2025-300 sub 3 per € 47.071,76 (Fondi PNRR – M6C1 1.1) – Progettazione;
 Aut. n. 2025-319 sub 1 per € 225.550,00 (Fondi FOI);
 € 65.541,58 (altre voci di spesa) saranno imputate successivamente.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www regione piemonte it/

SOS TECNICO COORD. AZIENDALE NUOVO OSPEDALE 
Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)

Sede Operativa Omegna
Tel. 0323 868143  Fax 0323 868181

e-mail  tecnico@aslvco.it

CODICE DEL PROGETTO  CUP: B13D21011500006
DENOMINAZIONE DELL’INTERVENTO REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITÀ'

NEL COMUNE DI OMEGNA

LOCALITÀ’ OMEGNA -VB- via Mazzini, 96

TIPO DI FINANZIAMENTO PNRR – Missione 6

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Do�. Ing. Mario MATTALIA

       RAPPORTO DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO

Il giorno 2 luglio 2025, presso la sede di ASL VCO SOS TECANO si sono riuniti:

- Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Mario Mattalia;

- Il Progettista ing. Roberto Barbieri;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Preso visione del progetto esecutivo, composto dai seguenti elaborati:

1 ELENCO ELABORATI 

2 RELAZIONE GENERALE

3 RELAZIONE URBANISTICA

4 RELAZIONE PAESAGGISTICA

5 RELAZIONE PREVENZIONE INCENDI

6 RELAZIONE TECNICO SANITARIA

7 RELAZIONE ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

8 RELAZIONE ACUSTICA

9 RELAZIONI RISPETTO CAM E DNSH

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www regione piemonte it/

10 RELAZIONE TECNICA OPERE ARCHITETTONICHE  

11 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO OPERE STRUTTURALI 

12 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO IMPIANTI MECCANICI 

13 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

14 PIANI DI MANUTENZIONE EDILE ELETTRICO E MECCANICO

15 PIANO DI SICUREZZA E CANTIERIZZAZIONE

16 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  PARTE I E II

17 CONTRATTO APPLICATIVO

18 QUADRO ECONOMICO

19 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

20 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI

    21 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

22 CRONOPROGRAMMA 

23 DICHIARAZIONE ELABORATI

24 DICHIARAZIONI A FIRMA DEI PROGETTISTI 

25 RELAZIONE GESTIONE DELLE MATERIE 

26 INQUADRAMENTO URBANISTICO E PLANIMETRIA GENERALE  

27  STATO DI FATTO - PIANTA PIANO INTERRATO

28 STATO DI FATTO - PIANTA PIANO TERRA

29  STATO DI FATTO - PIANTA PIANO AMMEZZATO

30  STATO DI FATTO - PIANTA PIANO PRIMO

 31  STATO DI FATTO - PIANTA PIANO SECONDO

32 STATO DI FATTO – SEZIONI

33  STATO DI FATTO – PROSPETTI

34 STATO DI PROGETTO -  PLANIMETRIA GENERALE 

35  STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO INTERRATO

36 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO TERRA

37  STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO AMMEZZATO

38  STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO PRIMO

39  STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO SECONDO

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www regione piemonte it/

40  STATO DI PROGETTO - COPERTURA

41 STATO DI PROGETTO – SEZIONI

42  STATO DI PROGETTO – PROSPETTI

43 STATO COMPARATIVO - PIANTA PIANO TERRA

44 STATO COMPARATIVO - PIANTA PIANO AMMEZZATO

45 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO PRIMO

46 STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO SECONDO

47 DETTAGLI FACCIATA CONTINUA E PROSPETTI

48 STATO COMPARATIVO PLANIMETRIE

49 STATO COMPARATIVO - SEZIONI

50 STATO COMPARATIVO – PROSPETTI

51 PLANIMETRIA IMPIANTI MECCANICI

52 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI FORZA MOTRICE

53 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI ILLUMINAZIONE

54 SCHEMA UNIFILARI IMPIANTI ELETTRICI 

55 PLANIMETRIA IMPIANTI ELETTRICI FOTOVOLTAICO

Considerato che il progetto esecutivo è congruente e perfettamente coerente con il progetto 
definitivo.

Vista l’attestazione in merito all’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai 
lavori, assenza di impedimenti sopravvenuti, e conseguente realizzabilità del progetto.

dà atto dell’esito della verifica sulla documentazione di cui sopra:

ESITO DELLA VERIFICA

    POSITIVO

Allegato il rapporto delle verifiche eseguite sugli elaborati suddetti.

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www regione piemonte it/

Il Responsabile Unico del Procedimento

  IL RESPONSABILE
                    S.O.S. TECNICO COORD. 
               AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

                                  Ing. Mario Mattalia
        

EVENTUALI OSSERVAZIONI DEL PROGETTISTA:

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Il PROGETTISTA
       ing. Roberto Barbieri

                                                                              

_____________________________________

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Relazione tecnica - AR

/

OME-PE-DOC-AR.001
N.Z. R.B.maggio 2025



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 1 DI 6 

 
 

 

1 STATO DI CONSISTENZA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE ___________________________ 2 

1.1 DESCRIZIONE DELLO STATO DI FATTO ______________________________________________ 2 

2 DESCRIZIONE TECNICA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE ____________________________ 3 

2.1 DEMOLIZIONI E RIMOZIONI ______________________________________________________ 3 

2.2 PLACCAGGI ___________________________________________________________________ 4 

2.3 CONTROSOFFITTI ______________________________________________________________ 4 

2.4 ASSISTENZE MURARIE OPERE IMPIANTISTICHE ______________________________________ 5 

2.5 SERRAMENTI ESTERNI __________________________________________________________ 5 

  



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 2 DI 6 

 
 

 

1 STATO DI CONSISTENZA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE 

1.1 DESCRIZIONE DELLO STATO DI FATTO 

L’immobile oggetto del presente progetto, già oggetto di precedenti trasformazioni ed 

adeguamenti, è costituito dalla ex Casa di Riposo “Massimo Lagostina”, come comunemente 

denominata e riconosciuta ad Omegna. 

Un edificio di fine ‘800 – primi anni ‘900 caratterizzato da alcuni elementi architettonici propri 

della tipologia della villa di fine ‘800 (cornici marcapiano, elementi decorativi che incorniciano le 

finestre, timpani e lesene, ecc.), nato come villa privata, successivamente trasformato in Ospedale 

e poi in Casa di Riposo a cui negli anni ’70 venne aggiunto, con un intervento di ampliamento, un 

nuovo corpo di fabbrica caratterizzato da forme e materiali completamente differenti da quelli 

dell’architettura esistente. 

La porzione di vecchia edificazione risulta articolata su n° 4 piani, di cui uno seminterrato e tre 

fuori terra, tutti su pianta rettangolare, per una superficie di circa mq. 300 ciascuno. 

La porzione di nuova costruzione è invece strutturata su n° 6 piani, di cui n° 2 piani seminterrati 

e n° 3 piani fuori terra ed uno intermedio realizzato, unitamente ad una piccola veranda, con 

l’ultimo intervento dell’anno 2009. 

L’immobile, nel suo complesso, è occupato e destinato in parte ad ambulatori e reparto di 

fisioterapia del distretto ospedaliero ed in parte ad uffici e servizi del distretto sanitario, oltre che 

a magazzini, servizi ed archivi. 

L’immobile, ancorché bisognoso di alcuni interventi manutentivi e di adeguamento alle nuove 

funzioni, si presenta tutt’oggi in discrete condizioni generali. 



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 3 DI 6 

 
 

 

2 DESCRIZIONE TECNICA DELLE OPERE ARCHITETTONICHE 

2.1 DEMOLIZIONI E RIMOZIONI  

Le demolizioni dovranno avvenire secondo le indicazioni del Piano di sicurezza e coordinamento 

in modo da non recare disturbo alle aree adiacenti che si manterranno in funzione. Gli interventi 

dovranno limitare la presenza di polveri e i materiali di risulta e dovranno essere smantellati senza 

possibilità di stoccaggio nell’ambito del cantiere. Si raccomanda che il materiale oggetto di 

demolizione/rimozione siano conferiti in discarica nell’arco del minor tempo possibile al fine di 

limitare congestione degli spazi e sovraccarichi ai solai. 

Il progetto delle aree di intervento pesante prevede la rimozione di elementi interni. Per 

l’esecuzione di tali operazioni è necessario che il materiale sia separato secondo la tipologia e 

conferito presso discariche autorizzate o presso i centri di recupero se trattasi di materiali 

riciclabili. Le discariche dovranno essere scelte tra quelle presenti in un raggio di 10 km dalla sede 

degli interventi al fine di non congestionare ulteriormente il traffico stradale presente nelle 

adiacenze dell’intervento. 

La rimozione dei rivestimenti interni di qualsiasi tipo e dimensione posati a colla o a malta su 

intonaco (la demolizione di quest'ultimo è compresa nel prezzo) dovrà avvenire a mano o con 

utensili meccanici compreso la pulizia e il ripristino dei giunti delle murature, l'onere dei ponti di 

servizio, tiro in alto o calo in basso, carico e trasporto alle pubbliche discariche di tutto il materiale 

di risulta, compreso il pagamento dei diritti di discarica. 

Il taglio a sezione obbligata di murature di mattoni pieni o semipieni da eseguire con idonei 

mezzi meccanici secondo le sagome prestabilite per la formazione di passaggi, tracce, fori, tagliole 

o nicchie. Compreso il calo in basso o il tiro in alto dei materiali di risulta; i ponti di servizio; 

eventuale annacquamento delle parti da demolire per il contenimento delle polveri; il carico e il 

trasporto alle pubbliche discariche del materiale di risulta, compreso il pagamento dei diritti di 

discarica ed ogni onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. 

Rimozione della facciata continua esistente ai diversi piani dell’edificio, con preliminare 

rimozione dei pannelli contenenti fibre di amianto. Quest’ultima lavorazione sarà preceduta dalla 

fornitura e posa in opera di ponteggi esterni, confinamento delle aree oggetto d’intervento  ed 

altre lavorazioni di supporto (campionamenti mocf e sem, ovvero prove/test richieste da 



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 4 DI 6 

 
 

 

SPRESAL). 

2.2 PLACCAGGI 

Al fine di garantire le prestazioni di resistenza al fuoco necessarie per il rispetto della normativa 

vigente è stato necessario intervenire su alcune pareti esistenti, che non presentano allo stato 

attuale caratteristiche idonee alla resistenza al fuoco richiesta a livello normativo. 

Per ovviare a questa problematica, nell’ambito del presente progetto, è stato previsto il 

placcaggio di tali pareti con lastre in cartongesso dello spessore di 12,5 mm, aventi resistenza al 

fuoco REI 120. Tali lastre avranno caratteristiche idonee a garantire la resistenza al fuoco. 

Tali elementi, essendo posati con sistemi a secco, dovranno avere un contenuto di almeno il 

10% in peso di materie riciclate e/o recuperate e/o di sottoprodotti.    

2.3 CONTROSOFFITTI 

Nell’ambito dell’intervento è prevista la realizzazione di controsoffitti in alcuni locali oggetto di 

intervento. I controsoffitti dovranno essere conformi a quanto disposto dalla norma UNI 11424 e 

dovranno essere rispettati i seguenti parametri: 

- pendinatura deve avere un numero minimo di pendini di 0,8 pendini/m2; 

mentre per quanto concerne la struttura di portante devono essere rispettati i seguenti 

parametri: 

- le seguenti indicazioni sulle modalità costruttive del sistema di sospensione del 

controsoffitto in interasse orditura primaria: da 800 a 1200 mm; 

- interasse orditura secondaria: 400 mm o 500 mm o 600 mm con distanza massima dalla 

parete laterale di 100 mm; 

- interasse pendinatura: da 800 a 1200 mm; 

oltre a distanza massima tra la guida perimetrale e il primo pendino di 600 mm (modalità di posa 

della struttura di sostegno del controsoffitto descritte in precedenza sono pertanto conformi alla 

normativa vigente). I controsoffitti potranno essere realizzati con: 

- pannelli in fibra minerale avente dimensioni 60x60 cm e uno spessore di circa 15 mm,  

- lastre in cartongesso avente dimensioni 100x200 cm o similare. 

In corrispondenza di alcuni locali, sono inoltre previsti bauletti in cartongesso a soffitto aventi 

lo scopo di mascherare le nuove canalizzazioni impiantistiche. 



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 5 DI 6 

 
 

 

I controsoffitti, essendo posati con sistemi a secco, dovranno avere un contenuto di almeno il 

10% in peso di materie riciclate e/o recuperate e/o di sottoprodotti.    

Inoltre, ai fini di limitare l’inquinamento indoor, i materiali utilizzati per la realizzazione dei 

controsoffitti dovranno rispettare i limiti di emissione esposti nella successiva tabella: 

 

Limite di emissione (µg/m³) a 28 giorni 

Benzene Tricloretilene (trielina) di 2 etilesilftalato (DEHP) Dibutilftalato 

(DBP) 

1 (per ogni 

sostanza) 

COV totali  1500 

Formaldeide   <60 

Acetaldeide <300 

Toluene <450 

Tetracloroetilene <350 

Xilene <300 

1,2,4-Trimetilbenzene <1500 

1,4-diclorobenzene <90 

Etilbenzene <1000 

2-Butossietanolo <1500 

Stirene <350 

2.4 ASSISTENZE MURARIE OPERE IMPIANTISTICHE 

Le assistenze murarie per impianti di qualunque tipo comprendono l'assistenza ai montatori 

per l'apertura e chiusura di fori e tracce, installazione di mensole e sostegni di supporti pro-disabili 

di ogni genere, muratura di sanitari (come vasche e docce), rasature e finiture finali comprese, 

nonché sollevamento con le attrezzature di cantiere. Comprendono inoltre la chiusura dei fori o 

passaggi nelle murature e solai anche con utilizzo di materiale intumescente certificato atto a 

garantire la tenuta REI 30/60/90/120. 

2.5 SERRAMENTI ESTERNI 

Fornitura e posa in opera di serramenti a facciate continue con tre moduli di facciata composte 

da: montanti e traverse in profilati estrusi di alluminio verniciato spessore 50 micron; guarnizioni 



 
 

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA’ 

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

  

 

 

PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-AR.001 RELAZIONE TECNICA - AR 

PAGINA 6 DI 6 

 
 

 

in EPDM o NEOPRENE; dispositivo di supporto e collegamento agli ancoraggi in acciaio zincato a 

caldo o alluminio: in vetro unito al perimetro (camera) con intercapedine d’aria spessore 6/12/5 

mm, lastra esterna riflettente arolitica T.L. 45%; la vetrazione con intercapedine d’aria sarà di 

spessore 8/12/6 mm; superficie vetrata trasparente pari al 50% della superficie totale; pannello 

isolante opaco formato da un vetro di spessore 6 mm riflettente opacizzato, e rifinito 

internamente con lamiera d’acciaio preverniciata, coefficiente di trasmissione calore K=0,6 

W/mq°K; superficie pari al 50 % della superficie totale; prestazioni ambientali delle parti fisse: 

permeabilità all’aria classe A4 (EN 12152); tenuta all’acqua R6 (EN 12154); resistenza al carico del 

vento: freccia elastica massima ammissibile dell’elemento di telaio, misurata tra due punti del 

supporto strutturale, inferiore a 1/200 della luce e non superiore a 15 mm (EN 13116); isolamento 

acustico 30 dB a 500 Hertz; coefficiente medio di termotrasmittanza dell’intera facciata 1,9 W/ 

Mqk. Messa a terra: i montanti avranno, in corrispondenza di ciascuno un bullone per il 

collegamento (questo escluso) agli anelli di terra ai piani.  

 



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Cronoprogramma

/

OME-PE-DOC-CO.003
S.S. R.B.maggio 2025



Pag. 2

ID Nome attivita' Durata

1 ALLESTIMENTO AREA DI CANTIERE 5 g

2
POSA PONTEGGIO PERIMETRALE DI FACCIATA

PARZIALMENTE MONTATO SU COPERTURA
3 g

3
CONFINAMENTO DELLE AREE DI BONIFICA PANNELLI

MCA
2 g

4 CAMPIONAMENTI IN MOCF E SEM 1 g

5 BONIFICA MCA 4 g

6 PROVE/TEST RICHIESTE DA SPRESAL 3 g

7 RESTITUZIONE DELLE AREE BONIFICATE 2 g

8
STRIP OUT E DEMOLIZIONE SELETTIVA SERRAMENTI

ESISTENTI
4 g

9
INSTALLAZIONE NUOVI SISTEMI A FACCIATA

CONTINUA E RELATIVE OPERE DI COMPLETAMENTO
7 g

10 CONFERIMENTO IN DISCARICA RIFIUTI PERICOLOSI 1 g

11 DEMOLIZIONI E RIMOZIONI 16 g

12 PARETI E CONTROPARETI 17 g

13 MASSETTI E SOTTOFONDI 23 g

14 CONTROSOFFITTI 22 g

15 PAVIMENTI E RIVESTIMENTI 22 g

16 TINTEGGI 10 g

17 SERRAMENTI INTERNI ED ESTERNI 20 g

18 PARASPIGOLI E SEGNALETICA 8 g

19 ASSISTENZE MURARIE 93 g

20 IMPIANTI MECCANICI 24 g

21 IMPIANTO IDRICO SANITARIO 59 g

22 RISCALDAMENTO - RAFFRESCAMENTO 65 g

23 IMPIANTO AREAULICO 40 g

24 ANTINCENDIO 94 g

25 SMANTELLAMENTI ELETTRICI 8 g

26 IMPIANTI ELETTRICI 95 g

27 ILLUMINOTECNICA 20 g

28 RIMOZIONE AREA DI CANTIERE 4 g

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11

Trimestre 1 Trimestre 2 Trimestre 3 Trimestre 4

COMMITTENTE: ASL VCO



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Quadro economico

/

OME-PE-DOC-EC.001
R.B. R.B.maggio 2025



 
 

REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITA’  

COMUNE DI OMEGNA 

 

 
 

 

 

   PROGETTO ESECUTIVO 

OME-PE-DOC-EC.001 QUADRO ECONOMICO 

PAGINA 1 DI 1 

 
 

 

 A) LAVORI

OPERE ARCHITETTONICHE 390 025,29 €      

OPERE STRUTTURALI -  €                     

IMPIANTI MECCANICI E DI CLIMATIZZAZIONE 35 806,69 €         

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 66 498,28 €         

TOTALE IMPORTO LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO D'ASTA 492 330,26 €      

RIDUZIONE RIBASSO D'ASTA 23,11% 113 777,52 €-      

TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 378 552,74 €      

COSTI DELLA SICUREZZA 24 616,51 €         

TOTALE IMPORTO LAVORI 403 169,25 €      403 169,25 €      

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Imprevisti 33 435,90 €         

B2 Acquisto terreni -  €                     

B3 Attrezzature, arredi, forniture -  €                     

B4 Indagini -  €                     

B5 Progettazione, DL, collaudo, verifiche 94 838,23 €         

B5.a) Progettazione 60 279,65 €         

B5.b) Supporto al RUP -  €                     

B5.c) Verifica del progetto (art.26 D.Lgs. 50/2016) -  €                     

B5.d) Collaudo -  €                     

B5.e) Coord. sicurezza esecuzione e Direzione Lavori 30 910,96 €         

B5.f) Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche 3 647,62 €           

B6 Accantonamenti 4 031,69 €           

B6.a) Art.113, d.lgs. 50/2016 4 031,69 €           

B6.b) Polizze rischi prof.personale interno per prog. -  €                     

B6.c) Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa) -  €                     

B7.d) Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) -  €                     

B7 Allacci -  €                     

B8 IVA 64 524,93 €         

B8.a) IVA su lavori e imprevisti (10%) 43 660,51 €         

B8.b) IVA su attrezzature, arredi, forniture -  €                     

B8.c) IVA su indagini -  €                     

B8.d) IVA su spese tecniche 20 864,41 €         

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 196 830,75 €      196 830,75 €      

TOTALE COMPLESSIVO 600 000,00 €      



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Computo metrico estimativo

/

OME-PE-DOC-EC.002
R.B.-M.P.-E.R.D.S.-M.P.-F.P.maggio 2025



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Computo metrico estimativo - Edile

/

OME-PE-DOC-EC.002.1
D.S. R.B.maggio 2025



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

Comune di Omegna
Provincia di Verbano Cusio Ossola

COMPUTO METRICO

pag. 1

Data, ____________

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA9 NEL COMUNE DI 
OMEGNA

ASL V.C.O.

IL TECNICO

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


pag. 2

Num.Ord. D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A CORPO

OPERE EDILI  (SpCat 1)
CDC  (Cat 1)

RIMOZIONE RIVESTIMENTI  (SbCat 1)

1 Rimozione di rivestimento in piastrelle di qualsiasi tipo, in qualunque
01.A02.B50. piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei
010 materiali, lo sgombero dei detriti, computando le superfici prima della

demolizione, con trasporto dei detriti nell'ambito del cantiere In
ceramica

Piano ammezzato

Piano ammezzato
08 1,75 3,000 5,25
09 1,75 3,000 5,25
10 1,75 3,000 5,25

Piano primo

Piano primo
21 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25

3,000 3,00

Piano secondo

Piano secondo
19 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25

SOMMANO m² 39,75 10,39 413,00

CONFERIMENTO INDISCARICA  (SbCat 2)

2 Nolo di autocarro o motocarro ribaltabile compreso carburante,
30.A10.C15. lubrificante ecologico, trasporto in loco ed ogni onere connesso per il
005 tempo di effettivo impiego Della portata sino a q 17 - compreso

l'autista
7,00

SOMMANO h 7,00 50,93 356,51

3 cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche (rif.codice CER 17 01)
29.P15.A05. mattonelle e ceramiche (rif.codice CER 17 01 03)
015 Vedi voce n° 1 [m² 39.75] 0,02 2,600 2,07

SOMMANO t 2,07 15,41 31,90

PLACCAGGI   (SbCat 3)

4 Lastre piene in gesso protetto (cartongesso) idrorepellenti (tipo H2)
30.P45.B00.0 con ridotta capacità di assorbimento totale e superficiale dell'acqua
05 per ambienti in particolari condizioni igrometriche, conforme alle

norme UNI EN 520:2009. Dotati di dichiarazione o certificazione
ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come
richiesto dal decreto MITE 23 giugno 2022 paragrafo 2.5. Spessore
mm 12,5 - classe di reazione al fuoco A2-s1,d0

Piano ammezzato

Piano ammezzato
08 1,75 3,000 5,25
09 1,75 3,000 5,25
10 1,75 3,000 5,25

Piano primo

Piano primo
21 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25

Piano secondo

Piano secondo
19 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25

COMMITTENTE: ASL V.C.O.

A   R I P O R T A R E 36,75 801,41



pag. 3

Num.Ord. D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 36,75 801,41

SOMMANO m² 36,75 5,52 202,86

5 Lastre piene in gesso protetto (cartongesso), di tipo A (standard), per
30.P45.A00. applicazioni su intonaco a secco, rivestimenti o pareti divisorie
025 componibili su strutture metalliche o in legno, conformi alla norma

UNI EN 520:2009. Dotate di dichiarazione o certificazione
ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come
richiesto dal decreto MITE 23 giugno 2022 paragrafo 2.5. Spessore
mm 12,5 - classe di reazione al fuoco A1

Piano ammezzato

Piano ammezzato
07 1,95 3,000 5,85
08 1,75 3,000 5,25
09 1,75 3,000 5,25
10 1,75 3,000 5,25

Piano primo

Piano primo
19 1,85 3,000 5,55
21 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25
27 1,85 3,000 5,55

Piano secondo

Piano secondo
17 1,95 3,000 5,85
19 1,75 3,000 5,25
24 1,75 3,000 5,25
27 1,75 3,000 5,25

SOMMANO m² 64,80 11,18 724,46

6 Operaio specializzato Ore normali
01.P01.A10. placcaggio con lastre idrorepellenti 8,00 7,000 56,00
005 placcaggio con lastre rei 8,00 12,000 96,00

SOMMANO h 152,00 36,91 5´610,32

CONTROSOFFITTI  (SbCat 4)

7 Controsoffitto termoisolante fono - assorbente formato da pannelli di
01.P09.E26.0 fibra minerale a base di silicato di calcio idrato inerte, inorganici,
05 autoportanti, leggeri, rifiniti in vista con decorazioni tipo "pietra",

"mare", "neve" pannelli cm 50x50 o cm 60x60-spessore mm 20-22

Piano ammezzato

Piano ammezzato
08 3,32 3,32
09 3,32 3,32
10 3,32 3,32

Piano primo

Piano primo
21 3,32 3,32
24 3,32 3,32

Piano secondo

Piano secondo
19 3,32 3,32
24 3,32 3,32
27 3,32 3,32

SOMMANO m² 26,56 42,81 1´137,03

8 Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra
01.P09.E27.0 minerale, in profili a t di acciaio zincato, verniciati nella parte in vista
05 sostenuta da pendini in filo di acciaio zincato ancorati al soffitto,

compresa la fornitura del pendinaggio in colore bianco
Vedi voce n° 7 [m² 26.56] 26,56

SOMMANO m² 26,56 5,15 136,78

COMMITTENTE: ASL V.C.O.

A   R I P O R T A R E 8´612,86



pag. 4

Num.Ord. D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 8´612,86

9 Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli,
01.P09.E28.0 doghe o quadri in profilato di alluminio a L

Piano ammezzato

05 Piano ammezzato
08 7,30 7,30
09 7,30 7,30
10 7,30 7,30

Piano primo

Piano primo
21 7,30 7,30
24 7,30 7,30

Piano secondo

Piano secondo
19 7,30 7,30
24 7,30 7,30
27 7,30 7,30

SOMMANO m 58,40 2,01 117,38

10 Posa in opera di controsoffitto costituito da pannelli fonoassorbenti e
01.A09.L50. termoisolanti e della relativa orditura di sostegno, esclusa la fornitura
005 della stessa e del ponteggio Per pannelli delle dimensioni sino a cm

60x60
Vedi voce n° 7 [m² 26.56] 26,56

SOMMANO m² 26,56 37,74 1´002,37

11 Esecuzione di controsoffitti mediante fornitura e posa in opera di
01.A06.C30. lastre in cartongesso, conformi alla norma UNI 11424/2011,
005 appoggiate su una orditura in profilati metallici in lamiera di acciaio

zincata di spessore 6 mm sospesa con pendinatura d'acciaio;
conformità delle lastre alla norma UNI 520/2009, con reazione al
fuoco in Euroclasse A2-s1,d0. Sono compresi viti, tasselli di
fissaggio, stuccatura e rasatura dei giunti. lastra in cartongesso dello
spessore di 10 mm

bauletti impiantistici

bauletti impiantistici

Piano ammezzato

Piano ammezzato
12 4,31 0,300 1,29
14 4,10 0,300 1,23
16 4,30 0,300 1,29
18 4,10 0,300 1,23

Piano primo

Piano primo
19 4,31 0,300 1,29
22 4,10 0,300 1,23
25 4,30 0,300 1,29
27 4,10 0,300 1,23

Piano secondo

Piano secondo
20 4,30 0,300 1,29
22 4,09 0,300 1,23
25 4,30 0,300 1,29
28 4,10 0,300 1,23

SOMMANO m² 15,12 47,90 724,25

12 Operaio specializzato Ore normali
01.P01.A10. realizzazione di velette in cartongesso 7,00 12,00 84,00
005

SOMMANO h 84,00 36,91 3´100,44

13 Struttura portante per controsoffitto formato da pannelli di fibra
01.P09.E27.0 minerale, in profili a t di acciaio zincato, verniciati nella parte in vista
05 sostenuta da pendini in filo di acciaio zincato ancorati al soffitto,

compresa la fornitura del pendinaggio in colore bianco
Vedi voce n° 11 [m² 15.12] 15,12

COMMITTENTE: ASL V.C.O.

A   R I P O R T A R E 15,12 13´557,30



pag. 5

Num.Ord. D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 15,12 13´557,30

SOMMANO m² 15,12 5,15 77,87

14 Cornice perimetrale per controsoffitti o rivestimenti in pannelli,
01.P09.E28.0 doghe o quadri in profilato di alluminio a L

bauletti impiantistici

05 bauletti impiantistici

Piano ammezzato

Piano ammezzato
12 *(lung.=4,61+0,3) 2,00 4,91 9,82
14 *(lung.=4,50+0,3) 2,00 4,80 9,60
16 *(lung.=4,62+0,3) 2,00 4,92 9,84
18 *(lung.=4,45+0,3) 2,00 4,75 9,50

Piano primo

Piano primo
19 *(lung.=4,85+0,3) 2,00 5,15 10,30
22 *(lung.=4,32+0,3) 2,00 4,62 9,24
25 *(lung.=4,45+0,3) 2,00 4,75 9,50
27 *(lung.=4,23+0,3) 2,00 4,53 9,06

Piano secondo

Piano secondo
20 *(lung.=4,38+0,3) 2,00 4,68 9,36
22 *(lung.=4,2+0,3) 2,00 4,50 9,00
25 *(lung.=4,35+0,3) 2,00 4,65 9,30
28 *(lung.=4,15+0,3) 2,00 4,45 8,90

SOMMANO m 113,42 2,01 227,97

overflow  (SbCat 7)

15 Piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine
30.P55.A00. porcellanato antigelivo e antiscivolo con superficie a vista tipo
015 naturale per uso interno. Dotate di dichiarazione o certificazione

ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come
richiesto dal decreto MITE 23 giugno 2022 paragrafo 2.5.10.1
Colorato

Rivestimenti

Rivestimenti
Vedi voce n° 1 [m² 39.75] 39,75

SOMMANO m² 39,75 30,48 1´211,58

RIVESTIMENTI  (SbCat 5)

16 Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di
01.A12.B75. gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia lungo il perimetro o
005 disposto a disegni, realizzata mediante l'uso di speciale adesivo in

polvere a base cementizia per piastrelle ceramiche, applicato con
spatola dentata per uno spessore di mm 2-5, addizionato con malta a
base di resine sintetiche ed idrofobanti per la formazione e sigillatura
delle fughe (mm 0-5), compresa ogni opera accessoria per la
formazione dei giunti di dilatazione ed escluso il sottofondo o il
rinzaffo Per una superficie di almeno m² 0,20
Vedi voce n° 15 [m² 39.75] 39,75

SOMMANO m² 39,75 34,35 1´365,41

<nessuna>  (SbCat 0)

Fornitura e posa di:" ponteggio perimetrale di facciata, in configurazione speciale poiche9 parzialmente montato su copertura" confinamento delle aree di bonifica pannelli MCA" campionamenti in mocf e sem" bonifica MCA" prove /test richieste da SPRESAL" restituzione delle aree bonificate" strip out e demolizione selettiva serramenti esistenti" installazione nuovi sistemi di facciate continue montanti e traversi" scossaline, carter etc.. anche sulla porzione di copertura (da modificare)" conferimento di tutti i materiali di risulta (pericolosi e non pericolosi) alle discariche con avvio a recupero (DNSH) della porzione non pericolosa" la previsione è quella di lavorare con le aree completamente libere

17 Fornitura e posa di:
NP.AR.01 " ponteggio perimetrale di facciata, in configurazione 

speciale poiche9 parzialmente montato su copertura
" confinamento delle aree di bonifica pannelli MCA
" campionamenti in mocf e sem
" bonifica MCA
" prove /test richieste da SPRESAL

COMMITTENTE: ASL V.C.O.

A   R I P O R T A R E 16´440,13











APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Computo metrico estimativo - Meccanico

/

OME-PE-DOC-EC.002.2
M.P. M.P.maggio 2025



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

NELLA COLONNA CODICE PREZZIARIO SI HANNO NP.xx PER NUOVI 

PREZZI CON ANALISI MENTRE I CODICI GENERALI SONO DERIVATI IN 

PRIMA ISTANZA DAL PREZZIARIO REGIONALE PIEMONTE 2023 E PER 

QUANTO NON REPERITO IN ESSO DAL PREZZIARIO EMILIA 

ROMAGNA 2023 COME PREZZIARIO DI RISERVA AVENDO 

PARTICOLARE PRESENZA DI ELEMENTI SPECIFICI PER OPERE 

SANITARIE (TALI VOCI SONO PRECEDUTE DA ER IN COLONNA L4)

1. 10. 005. INTERVENTI IMPIANTISTICA DI CLIMATIZZAZIONE

1. 10. 005. 005 Interventi piano Ammezzato

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.020 Motocondensante esterna in lamiera d'acciaio zincata e verniciata, per

sistemi di condizionatori autonomi multisplit a pompa di calore

funzionante con R410A con compressore ermetico rotativo ad alta

efficienza, batteria di scambio termico e ventilatore elicoidale ad

espulsione orizzontale, predisposta per collegamento di più unità

interne anche differenti tra loro, telecomando a raggi infrarossi con

E03.013.020.a per un massimo di n. 2 unità interne, potenza frigorifera 3,9 kW,

potenza termica 4,4 kW, assorbimento elettrico 1,22-1,19 kW, pressione

sonora 47-43 cad 2 1.700,68 3.401,36

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.025.00 Unità interna per condizionatori autonomi multisplit solo

raffreddamento o a pompa di calore, fornita e posta in opera con

esclusione delle tubazioni e delle eventuali opere murarie, delle

seguenti tipologie e caratteristiche:

E03.013.025 a parete alta:

E03.013.025.b portata aria 612 mc/h, della potenzialità di 2,5 kW cad 4 624,86 2.499,44E03.013.025.b portata aria 612 mc/h, della potenzialità di 2,5 kW cad 4 624,86 2.499,44

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.055 Canale in pvc in opera per il passaggio delle tubazioni necessarie per il

collegamento tra l'unità interna e la motocondensante esterna degli

impianti split, completo di curva a muro, giunto di collegamento, curva

piana, con esclusione delle opere murarie e dell'onere per il passaggio

delle tubazioni:

E03.013.055.a dimensioni 25 x 25 mm m 20 8,69 173,80

E03.013.055.b dimensioni 60 x 45 mm m 10 9,08 90,80

ER E02.040 TUBI IN RAME

E02.040.015 Tubo di rame ricotto con isolamento avente classe 1 di resistenza al

fuoco, finitura esterna di colore bianco, anticondensa, conformi alla

norma UNI EN 12735-1 con pulizia interna, temperatura d'impiego da -80 

°C a +98 °C, idoneo per gas refrigeranti in pressione, con giunzioni a

saldare, incluso il lavaggio della tubazione ed eventuali curve e T,

esclusi pezzi speciali (giunti di derivazione e collettori di distribuzione):

E02.040.015.g 6,35 x 1,0 mm m 40 10,44 417,78

E02.040.015.i 12,70 x 1,0 mm m 40 15,76 630,40

ER M.02.03 TUBAZIONI IN PVC

M.02.03.01 F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre.

M.02.03.01.00 .F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre, per la formazione della

rete di scarico condensa.

M.02.03.01.01 Ø 18-32 mm m 40 2,01 80,40

NP. AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 10 8,65 86,50

Pagina 1 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

1. 10. 005. 010 Interventi piano Primo

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.020 Motocondensante esterna in lamiera d'acciaio zincata e verniciata, per

sistemi di condizionatori autonomi multisplit a pompa di calore

funzionante con R410A con compressore ermetico rotativo ad alta

efficienza, batteria di scambio termico e ventilatore elicoidale ad

espulsione orizzontale, predisposta per collegamento di più unità

interne anche differenti tra loro, telecomando a raggi infrarossi con

E03.013.020.a per un massimo di n. 2 unità interne, potenza frigorifera 3,9 kW,

potenza termica 4,4 kW, assorbimento elettrico 1,22-1,19 kW, pressione

sonora 47-43 cad 2 1.700,68 3.401,36

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.025.00 Unità interna per condizionatori autonomi multisplit solo

raffreddamento o a pompa di calore, fornita e posta in opera con

esclusione delle tubazioni e delle eventuali opere murarie, delle

seguenti tipologie e caratteristiche:

E03.013.025 a parete alta:

E03.013.025.b portata aria 612 mc/h, della potenzialità di 2,5 kW cad 4 624,86 2.499,44

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.055 Canale in pvc in opera per il passaggio delle tubazioni necessarie per il

collegamento tra l'unità interna e la motocondensante esterna degli

impianti split, completo di curva a muro, giunto di collegamento, curva

piana, con esclusione delle opere murarie e dell'onere per il passaggio

delle tubazioni:

E03.013.055.a dimensioni 25 x 25 mm m 20 8,69 173,80

E03.013.055.b dimensioni 60 x 45 mm m 10 9,08 90,80

ER E02.040 TUBI IN RAME

E02.040.015 Tubo di rame ricotto con isolamento avente classe 1 di resistenza al

fuoco, finitura esterna di colore bianco, anticondensa, conformi allafuoco, finitura esterna di colore bianco, anticondensa, conformi alla

norma UNI EN 12735-1 con pulizia interna, temperatura d'impiego da -80 

°C a +98 °C, idoneo per gas refrigeranti in pressione, con giunzioni a

saldare, incluso il lavaggio della tubazione ed eventuali curve e T,

esclusi pezzi speciali (giunti di derivazione e collettori di distribuzione):

E02.040.015.g 6,35 x 1,0 mm m 40 10,44 417,78

E02.040.015.i 12,70 x 1,0 mm m 40 15,76 630,40

ER M.02.03 TUBAZIONI IN PVC

M.02.03.01 F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre.

M.02.03.01.00 .F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre, per la formazione della

rete di scarico condensa.

M.02.03.01.01 Ø 18-32 mm m 40 2,01 80,40

NP. AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 10 8,65 86,50

1. 10. 005. 015 Interventi piano Secondo

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.020 Motocondensante esterna in lamiera d'acciaio zincata e verniciata, per

sistemi di condizionatori autonomi multisplit a pompa di calore

funzionante con R410A con compressore ermetico rotativo ad alta

efficienza, batteria di scambio termico e ventilatore elicoidale ad

espulsione orizzontale, predisposta per collegamento di più unità

interne anche differenti tra loro, telecomando a raggi infrarossi con

E03.013.020.a per un massimo di n. 2 unità interne, potenza frigorifera 3,9 kW,

potenza termica 4,4 kW, assorbimento elettrico 1,22-1,19 kW, pressione

sonora 47-43 cad 2 1.700,68 3.401,36

Pagina 2 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.025.00 Unità interna per condizionatori autonomi multisplit solo

raffreddamento o a pompa di calore, fornita e posta in opera con

esclusione delle tubazioni e delle eventuali opere murarie, delle

seguenti tipologie e caratteristiche:

E03.013.025 a parete alta:

E03.013.025.b portata aria 612 mc/h, della potenzialità di 2,5 kW cad 4 624,86 2.499,44

ER E03.013 CONDIZIONATORI

E03.013.055 Canale in pvc in opera per il passaggio delle tubazioni necessarie per il

collegamento tra l'unità interna e la motocondensante esterna degli

impianti split, completo di curva a muro, giunto di collegamento, curva

piana, con esclusione delle opere murarie e dell'onere per il passaggio

delle tubazioni:

E03.013.055.a dimensioni 25 x 25 mm m 20 8,69 173,80

E03.013.055.b dimensioni 60 x 45 mm m 10 9,08 90,80

ER E02.040 TUBI IN RAME

E02.040.015 Tubo di rame ricotto con isolamento avente classe 1 di resistenza al

fuoco, finitura esterna di colore bianco, anticondensa, conformi alla

norma UNI EN 12735-1 con pulizia interna, temperatura d'impiego da -80 

°C a +98 °C, idoneo per gas refrigeranti in pressione, con giunzioni a

saldare, incluso il lavaggio della tubazione ed eventuali curve e T,

esclusi pezzi speciali (giunti di derivazione e collettori di distribuzione):

E02.040.015.g 6,35 x 1,0 mm m 40 10,44 417,78

E02.040.015.i 12,70 x 1,0 mm m 40 15,76 630,40

ER M.02.03 TUBAZIONI IN PVC

M.02.03.01 F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre.

M.02.03.01.00 .F.P.O. di tubo in PVC senza bicchiere in barre, per la formazione della

rete di scarico condensa.rete di scarico condensa.

M.02.03.01.01 Ø 18-32 mm m 40 2,01 80,40

NP. AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 10 8,65 86,50

TOTALE CAPITOLO 22.141,44

Pagina 3 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

1. 10. 010. MODIFICA IMPIANTISTICA ESTRAZIONE ARIA SERVIZI IGIENICI

1. 10. 010. 005 Interventi piano Ammezzato

ER M01.001 MANODOPERA EDILE E IMPIANTISTICA

M01.001.025 Installatore 5a categoria ora 12 28,36 340,32

M01.001.030 Installatore 4a categoria ora 12 26,47 317,64

Per modifica e rimozione esistente - 4 ore di coppia per intervento - 3

interventi

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.F80

Provvista e posa in opera di canali flangiati in lamiera zincata di

sezione circolare compresa imprimitura ed una mano smalto:

05.P73.F80.005 Senza rivestimento kg 45 12,88 579,60

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.G80

Provvista e posa in opera di pezzi speciali per canali flangiati in lamiera

zincata (braghe con curve, tronchetti, coni, ecc.)

05.P73.G80.005 Senza rivestimento kg 15 29,07 436,05

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.02.37 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare EI120

M.17.02.37.000 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare, a tenuta di fumi

freddi, adatta per l intercettazione e la protezione antincendio di settori

di impianti di ventilazione e condizionamento, in acciaio zincato, pala

in silicato. Certificata di classe EI120 S e EI180 S in conformità allla

normativa EN 1366-2, completa di fusibile e servomotore a molla di

ritorno a mancanza di tensione, interruttore termoelettrico con fusibile

per una temp. di sgancio pari a 72°C. Servomotore a molla di ritorno

con due fine corsa integrati, U=220V, 50-60Hz, P=8 W, potenzacon due fine corsa integrati, U=220V, 50-60Hz, P=8 W, potenza

assorbita 12,5 VA, classe di protezione IP54 / 100% ED, tempo di

apertura ca. 140 s., tempo di chiusura ca. 16 s., esclusi i collegamenti

elettrici. La serranda sarà inoltre dotata di portello d'ispezione, vite di

regolazione e microinterruttore di segnalazione dello scatto di fine

corsa per l'arresto dei ventilatori della relativa unità di trattamento aria

(UTA). La serranda tagliafuoco dovrà essere del tipo con dispositivo di

sgancio elettrico adatto ad 

M.17.02.37.001 essere azionato dall'impianto di rilevazione fumi.

M.17.02.37.01 Nella misura DN160. cad 3 774,63 2.323,89

RR.2 OPERAZIONI PER RIPRISTINO COMPARTIMENTAZIONI REI INERENTI 

ATTRAVERSAMENTI CANALIZZAZIONI

RR.2.1 - Interventi di ripristino REI per passaggio canalizzazione con serranda 

tagliafuoco avente dimensione superficiale sino a 4,9 dmq su foro non 

eccedente i 50 mm per lato alla serranda stessa. A cp 3 243,94 731,82

AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 3 8,65 25,95

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.03.20 F.P.O. di valvola di ripresa aria  in acciaio.

M.17.03.20.03 Ø 125 mm cad 3 19,79 59,37

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.02.12 F.P.O. di  tubo flessibile afonico  realizzato con fogli di alluminio.

Pagina 4 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

M.17.02.12.00 F.P.O. di tubo flessibile afonico realizzato con fogli di alluminio,

internamente forellinati, rinforzati con un film di poliestere e supportati

da una struttura a spirale in filo di acciaio. Isolamento termico

assicurato da un materassino in lana di poliestere spessore 25 mm.

Rivestimento esterno anticondensa in alluminio rinforzato da un

reticolo in fibra di vetro. Classe di resistenza al fuoco 1.

M.17.02.12.03 Ø 125  mm m 3 10,40 31,20

1. 10. 010. 010 Interventi piano Primo

ER M01.001 MANODOPERA EDILE E IMPIANTISTICA

M01.001.025 Installatore 5a categoria ora 8 28,36 226,88

M01.001.030 Installatore 4a categoria ora 8 26,47 211,76

Per modifica e rimozione esistente - 4 ore di coppia per intervento - 3

interventi

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.F80

Provvista e posa in opera di canali flangiati in lamiera zincata di

sezione circolare compresa imprimitura ed una mano smalto:

05.P73.F80.005 Senza rivestimento kg 30 12,88 386,40

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.G80

Provvista e posa in opera di pezzi speciali per canali flangiati in lamiera

zincata (braghe con curve, tronchetti, coni, ecc.)

05.P73.G80.005 Senza rivestimento kg 10 29,07 290,70

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.02.37 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare EI120

M.17.02.37.000 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare, a tenuta di fumi

freddi, adatta per lintercettazione e la protezione antincendio di settorifreddi, adatta per l intercettazione e la protezione antincendio di settori

di impianti di ventilazione e condizionamento, in acciaio zincato, pala

in silicato. Certificata di classe EI120 S e EI180 S in conformità allla

normativa EN 1366-2, completa di fusibile e servomotore a molla di

ritorno a mancanza di tensione, interruttore termoelettrico con fusibile

per una temp. di sgancio pari a 72°C. Servomotore a molla di ritorno

con due fine corsa integrati, U=220V, 50-60Hz, P=8 W, potenza

assorbita 12,5 VA, classe di protezione IP54 / 100% ED, tempo di

apertura ca. 140 s., tempo di chiusura ca. 16 s., esclusi i collegamenti

elettrici. La serranda sarà inoltre dotata di portello d'ispezione, vite di

regolazione e microinterruttore di segnalazione dello scatto di fine

corsa per l'arresto dei ventilatori della relativa unità di trattamento aria

(UTA). La serranda tagliafuoco dovrà essere del tipo con dispositivo di

sgancio elettrico adatto ad 

M.17.02.37.001 essere azionato dall'impianto di rilevazione fumi.

M.17.02.37.01 Nella misura DN160. cad 2 774,63 1.549,26

RR.2 OPERAZIONI PER RIPRISTINO COMPARTIMENTAZIONI REI INERENTI 

ATTRAVERSAMENTI CANALIZZAZIONI

RR.2.1 - Interventi di ripristino REI per passaggio canalizzazione con serranda 

tagliafuoco avente dimensione superficiale sino a 4,9 dmq su foro non 

eccedente i 50 mm per lato alla serranda stessa. A cp 2 243,94 487,88

AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 2 8,65 17,30

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.03.20 F.P.O. di valvola di ripresa aria  in acciaio.

M.17.03.20.03 Ø 125 mm cad 2 19,79 39,58

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

Pagina 5 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

M.17.02.12 F.P.O. di  tubo flessibile afonico  realizzato con fogli di alluminio.

M.17.02.12.00 F.P.O. di tubo flessibile afonico realizzato con fogli di alluminio,

internamente forellinati, rinforzati con un film di poliestere e supportati

da una struttura a spirale in filo di acciaio. Isolamento termico

assicurato da un materassino in lana di poliestere spessore 25 mm.

Rivestimento esterno anticondensa in alluminio rinforzato da un

reticolo in fibra di vetro. Classe di resistenza al fuoco 1.

M.17.02.12.03 Ø 125  mm m 2 10,40 20,80

1. 10. 010. 015 Interventi piano Secondo

ER M01.001 MANODOPERA EDILE E IMPIANTISTICA

M01.001.025 Installatore 5a categoria ora 12 28,36 340,32

M01.001.030 Installatore 4a categoria ora 12 26,47 317,64

Per modifica e rimozione esistente - 4 ore di coppia per intervento - 3

interventi

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.F80

Provvista e posa in opera di canali flangiati in lamiera zincata di

sezione circolare compresa imprimitura ed una mano smalto:

05.P73.F80.005 Senza rivestimento kg 45 12,88 579,60

05 05.P73 VENTILAZIONE - TRATTAMENTO ARIA

05.P73.G80

Provvista e posa in opera di pezzi speciali per canali flangiati in lamiera

zincata (braghe con curve, tronchetti, coni, ecc.)

05.P73.G80.005 Senza rivestimento kg 15 29,07 436,05

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.02.37 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare EI120

M.17.02.37.000 F.P.O. di serranda tagliafuoco a sezione circolare, a tenuta di fumi

freddi, adatta per l intercettazione e la protezione antincendio di settori

di impianti di ventilazione e condizionamento, in acciaio zincato, pala

in silicato. Certificata di classe EI120 S e EI180 S in conformità allla

normativa EN 1366-2, completa di fusibile e servomotore a molla di

ritorno a mancanza di tensione, interruttore termoelettrico con fusibile

per una temp. di sgancio pari a 72°C. Servomotore a molla di ritorno

con due fine corsa integrati, U=220V, 50-60Hz, P=8 W, potenza

assorbita 12,5 VA, classe di protezione IP54 / 100% ED, tempo di

apertura ca. 140 s., tempo di chiusura ca. 16 s., esclusi i collegamenti

elettrici. La serranda sarà inoltre dotata di portello d'ispezione, vite di

regolazione e microinterruttore di segnalazione dello scatto di fine

corsa per l'arresto dei ventilatori della relativa unità di trattamento aria

(UTA). La serranda tagliafuoco dovrà essere del tipo con dispositivo di

sgancio elettrico adatto ad 

M.17.02.37.001 essere azionato dall'impianto di rilevazione fumi.

M.17.02.37.01 Nella misura DN160. cad 3 774,63 2.323,89

RR.2 OPERAZIONI PER RIPRISTINO COMPARTIMENTAZIONI REI INERENTI 

ATTRAVERSAMENTI CANALIZZAZIONI

RR.2.1 - Interventi di ripristino REI per passaggio canalizzazione con serranda 

tagliafuoco avente dimensione superficiale sino a 4,9 dmq su foro non 

eccedente i 50 mm per lato alla serranda stessa. A cp 3 243,94 731,82

AC.1 TARGHETTE INDICATRICI   

AC.1.1 Targhette indicatrici n° 3 8,65 25,95

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.03.20 F.P.O. di valvola di ripresa aria  in acciaio.

M.17.03.20.03 Ø 125 mm cad 3 19,79 59,37

Pagina 6 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

ER M.17.02 DISTRIBUZIONE ARIA

M.17.02.12 F.P.O. di  tubo flessibile afonico  realizzato con fogli di alluminio.

M.17.02.12.00 F.P.O. di tubo flessibile afonico realizzato con fogli di alluminio,

internamente forellinati, rinforzati con un film di poliestere e supportati

da una struttura a spirale in filo di acciaio. Isolamento termico

assicurato da un materassino in lana di poliestere spessore 25 mm.

Rivestimento esterno anticondensa in alluminio rinforzato da un

reticolo in fibra di vetro. Classe di resistenza al fuoco 1.

M.17.02.12.03 Ø 125  mm m 3 10,40 31,20

TOTALE CAPITOLO 12.922,24

Pagina 7 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

1. 10. 015. PRESTAZIONI ACCESSORIE E COMPLEMENTARI

1. 10. 015. 005 Intero Intervento

05 05.P76 PARTICOLARI PRESTAZIONI DOPERA

05.P76.F00 Predisposizione domande vv.f.per n.o.p. legge 814/84 sottoscritta da

tecnico abilitato completa di relazione tecnica elaborati grafici

documentazione tecnica qualificata scheda 91 certificazioni dove

richieste

05.P76.F00.005 ... cad 1 420,06 420,06

05 05.P76 PARTICOLARI PRESTAZIONI DOPERA

05.P76.F82 Quota a rimborso delle spese di elaborazione progetto vv.ff. Come art.

76f80, ma per modifiche parziali apportate all'impianto

05.P76.F82.005 Per localita' compreso pag. tariffe vv.ff. cad 1 322,95 322,95

TOTALE CAPITOLO 743,01

Pagina 8 di 9



ASL VCO - Interventi presso la Casa di Comunità di Omegna

Computo Metrico Estimativo Meccanici

    

L1 L2 L3 L4 COD. DESCRIZIONE U.M. QUANT. P.U. P.T.

 IN OPERA IN OPERA

RIEPILOGO GENERALE IMPIANTI MECCANICI

1. 10. 005. INTERVENTI IMPIANTISTICA DI CLIMATIZZAZIONE 22.141,44

1. 10. 010. MODIFICA IMPIANTISTICA ESTRAZIONE ARIA SERVIZI IGIENICI 12.922,24

1. 10. 015. PRESTAZIONI ACCESSORIE E COMPLEMENTARI 743,01

TOTALE GENERALE IMPIANTI MECCANICI 35.806,69

Pagina 9 di 9



APPALTATORE:

Revisione Data Riferimento emissione / revisione Eseguito Verificato Codice:

Elaborato:

Scala:

PROGETTO
ESECUTIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITA'
NEL COMUNE DI OMEGNA

CUP: B13D21011500006

IMPRESA MULTIMANUTENZIONE SRL
9LD AQWRQLR MHUOL� �� � ����� &XVDQR MLODQLQR �MI�
THO� ���������� )D[� ����������
H�PDLO� PXOWL#PXOWLPDQXWHQ]LRQH�LW

PROGETTISTI INDICATI:

BBAA ENGINEERING SRL
SWU� BREELHVH Q� �� ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ �����������
H�PDLO� LQIR#EEDDHQJLQHHULQJ�FRP

PDUHQWL SWXGLR AVVRFLDWR

9LD )�OOL SRODUL� �� � ����� GDULJD
GL PRGHQ]DQR �P&�
THO� �����������
H�PDLO� VWXGLR#VWDSDUHQWL�LW

SR& IQJHJQHULD SRL

9LD &DVWHOOR� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� ����������� � ID[ ������������
H�PDLO� LQIR#VUFLQJHJQHULD�LW

&DVWLJOLRQL SWXGLR

9LD BD]]LQL� �� � ����� MLODQR
THO� ���������
H�PDLO� VWUXWWXUH#VWXGLRFDVWLJOLRQL�EL]

PDROR MDQFLRSSL GHRORJR

9LD '� 9LWDOL� �� � ����� PLDFHQ]D
THO� �����������
H�PDLO� SPDQFLRSSL#JPDLO�FRP

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Via Mazzini n.117 - 28887 Omegna (VB)

0 Prima emissione

Computo metrico estimativo - Elettrico

/

OME-PE-DOC-EC.002.3
F.P. E.R.maggio 2025



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

COMUNE DI OMEGNA (VB)
PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA

COMPUTO ESTIMATIVO

pag. 1

Data, 16/05/2025

Ristrutturazione ex Casa di Riposo “Massimo Lagostina” da destinare a 
Casa della Comunità
Progetto “finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU"
CUP: B13D2101150006

A.S.L. V.C.O.

IL TECNICO

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori



